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1 Inledning

1.1 Bakgrund

Det har hittills inte inom BeBo funnits några djupare studier av konsekvenser på
inomhusmiljön för de boende i energieffektiviserade byggnader. Målet med denna
förstudie är att ta fram ett förslag på enkät för utvärdering av termisk komfort i
boendemiljö.

Tidigare har en annan förstudie utförts av Belok, Enkät för utvärdering av
brukarkomfort (2018). Den förstudien tog fram ett förslag på enkät för utvärdering av
brukarkomfort i kontorsmiljöer. Författarna till studien kom fram till att ingen av de
befintliga inomhusmiljöenkäterna kunde användas direkt, däremot kunde delar av MM-
enkäten återanvändas i en kortfattat webbaserad enkät.

En motsvarande enkätstudie har nu genomförts av BeBo, tänkt att användas före och
efter energirenovering av bostäder. Förstudien undersöker bland annat om man kan utgå
från tidigare svenska enkäter och undersöker om de om bör kompletteras på något sätt.
Den framtagna enkäten kan användas för att utvärdera och rangordna inverkan på
inomhusmiljön beroende på vilka olika energieffektiviseringsåtgärder som genomförts.
Den kan även kombineras med mätningar av inneklimatfaktorer för analys och åtgärd.

Vi ser fram emot synpunkter och kommentarer som kan utveckla enkäten.

1.2 Omfattning och avgränsning

Denna förstudie syftar till att utreda förutsättningar för att med webbaserad enkät
utvärdera hälsomässiga energieffektiva byggnader utifrån bra inomhusmiljö. Ett viktigt
syfte med projektet är att använda objektiva och mätbara indikatorer som samvarierar
med de boendes upplevelse av inomhusmiljön för att klassificera olika
renoveringsåtgärder. I begreppet inomhusmiljö omfattas endast faktorer för bedömning
av termiskt inomhusklimat. Övergripande mål för förstudien är att ta fram en
brukarenkät för boende i energirenoverade bostadshus. Förstudien omfattar:

- Jämförelser mellan Belok enkäten för lokaler och svenska
inomhusmiljöenkäter för bostäder.

- Undersöka tillgängligheten till databaser som upprättats för svenska
inomhusmiljöenkäter för bostäder.

- Komplettera med frågor som är av vikt för bedömning av bostäder.
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- Undersöka krav från dataskyddsförordningen (GDPR)
- Förslag på presentation av enkäten i lämpligt enkätverktyg
- Rapportering och redovisning

Resultatet av förstudien kommer att bli till nytta vid både nybyggnad och ombyggnad
av bostadsfastigheter med avseende på ökad energieffektivitet med bibehållet eller för-
bättrad inomhusmiljö.

2 Bedömning av inomhusmiljö och komfort

2.1 Enkät för bedömning av brukarkomfort i lokaler

Beloks förstudie (Enkät för utvärdering av brukarkomfort, 2018-07-06 belok.se) syftar
till att jämföra olika enkäter för utvärdering av inomhusmiljö i kontorslokaler för att ge
ett underlag för utvärdering av brukarkomfort i kontorsmiljöer. Enkätförslaget är
avgränsat till inomhusmiljö i kontor och innefattar inte utvärdering av hälsa,
produktivitet eller inomhusmiljö i bostäder, se BILAGA 5. I begreppet inomhusmiljö
omfattades i förstudien för lokaler faktorerna termiskt klimat, luftkvalitet, ljud och ljus.

2.2 Bedömning av termisk inomhusmiljö i bostäder

2.2.1 Komfort och prestationsförmåga, Bedford 1936

Mätning av operativ temperatur även kompletterat med luftfuktighet räcker inte för att
beskriva upplevelsen. Redan Bedford 1936 undersökte komfortupplevelsen hos
människor under olika omgivningsförhållanden. Stora skillnader i uppskattningarna av
komfort registrerades. Ett stort antal personer fick frågan om de var i termisk komfort
samtidigt som det faktiska klimatet mättes. Resultaten visade att den mätta operativa
temperaturen endast tar hänsyn till lufttemperaturen och medelstrålningstemperaturen
på en kall kropp vid en viss lufthastighet.

Operativ, och även riktad operativ temperatur, kan alltså inte användas för utvärdering
av mänsklig upplevelse av komfort. För att göra det måste samtliga 6 faktorer,
beklädnad, aktivitetsnivå, luft- och strålningstemperatur, lufthastighet och luftfuktighet
bestämmas och värderas.



> Förutsättningar för enkät-studier av hälsomässiga och energieffektiva byggnader Sida 6 (43)

> Version: 1.0

> Författare: Håkan Nilsson

2.2.2 Informationskonferens om byggforskning 1968

Redan på slutet av 1960-talet förutspådde byggforskningen i Sverige, Dahmén
(Byggforskning 1968), att det finns uppenbara risker att vi i framtiden kan skada både
vår inomhusmiljö. I samma skrift skriver Ryd 1968 om den nya byggnadsklimatologin
och menar byggnadsforskningen är inriktad på att minska kostnaderna och ändå få en
tillfredsställande standard.  ”Det nya i byggnadsklimatologin är alltså att presentera
klimatkunskap som gör det möjligt att anpassa husen efter det klimat som råder där
byggnaden är uppförd och ge dem ett inomhusklimat passande för människorna som
skall vistas där.” Detta uppnår man genom att precisera dimensioneringsunderlaget
utifrån uteklimatets påverkan och på så sätt sätta krav på byggnadens inomhusklimat.
1970-talets forskning med människan i centrum har inte slagit igenom ännu.

2.2.3 Forskning rörande termisk komfort, 1970

Den mest spridda forskningen inom termisk komfort presenterades av Fanger 1970. Han
började utveckla PMV- och PPD-indexen redan på 1960-talet. Baserat på experiment
med tusentals försökspersoner gjorde PMV (Predicted Mean Vote – Förväntat
medelutlåtande) och PPD (Predicted Percentage Dissatisfied – Förväntad andel
missnöjda) det möjligt att bedöma den kombinerade effekten av kläder, aktivitetsnivå,
omgivningstemperaturer, lufthastighet och luftfuktighet med en siffra på en sjugradig
skala som sträcker sig från kallt till varmt. Förutom dessa sex obligatoriska parametrar
kan ålder, hälsotillstånd, medicinering, acklimatisering och tid på dygnet, tid på året
mm påverka upplevelsen av den termiska miljön.

Den så kallade PMV-skalan till höger. Predicted Mean Vote – Förväntat
medelutlåtande. Till vänster PPD - Predicted Percentage Dissatisfied – Förväntad
andel missnöjda vid varje nivå. Det är normalt med minst 5% missnöjda i genomsnitt.
(Bild H Nilsson)

AMV (Actual Mean Vote) är det verkliga motsvarigheten till PMV enligt den svenska,
europeiska och internationella standarden SS-EN ISO 7730. Den erhålls genom att fråga
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personer hur de upplever klimatet enligt PMV-skalan. Det finns därmed följaktligen
även ett APD (Actual Percentage Dissatisfied) verkligt antal missnöjda med
inomhusklimatet, utgående från resultat från insamlade enkätdata.

PMV/AMV ska normalt ligga mellan 0,5 och -0,5 med endast 10% missnöjda. I
idealfallet kan AMV/PMV bli 0, då är det fortfarande 5% missnöjda. PMV/PPD (SS-
EN ISO 7730) används som grund för design av termisk komfort i byggnader över hela
världen och ingår i flera nationella och internationella standarder samt
certifieringssystem som Miljöbyggnad, BREEAM, LEED. Riktlinjer för lokalt termiskt
obehag som drag, vertikal lufttemperaturskillnad, strålningsasymmetri och
golvtemperatur har också tagits fram.

Det ska även nämnas att det finns en så kallad adaptiv modell (Nicol J & Humphreys M,
2001) som tagits fram vid ett stort antal fältstudier av termisk komfort. Modellen antar
att människor kommer att anpassa sig till det termiska klimatet och endast inomhus- och
utomhustemperaturerna verkar som beroende variabler. Modellen har dock inte fått
samma genomslag som PMV/PPD.

2.2.4 Boverkets undersökningar 1983, 1993 och 2007

Boverkets ERBOL-undersökning (Energisparpotential och Reparationsbehov i
BOstäder och Lokaler) utfördes 1983/84 som en del i dåvarande Byggforskningsrådets
program EHUS-85. Statens institut för byggnadsforskning besiktade ca: 1 500 bostäder
och lokaler i 62 kommuner. Inga djupare studier av inomhusmiljön utfördes.

Boverkets ELIB-undersökning (ELanvändning I Bebyggelsen) var en landsomfattande
enkät-, besiktnings- och mätundersökning som genomfördes åren 1991–1992
(Andersson et. al., 1993). Med hjälp av frågeformulär redovisade närmare 20 000
boende i cirka 3 300 små- och flerbostadshus sina erfarenheter och upplevelser av
inomhusmiljön. Undersökningen bestod av tre delar:

• Bebyggelsens egenskaper från elhushållningsynpunkt
• Bostadsbeståndets inomhusklimat
• Elhushållningspotentialer i bebyggelsen

Under vintersäsongen 1991/92 besiktigades ca 1200 av de utvalda husen. Detta utgjorde
grunden för en teknisk beskrivning av det svenska bostadsbeståndet i början på 1990-
talet.
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I Boverkets BETSI-undersökning 2007 fick utvalda boende fick svara på frågor om
bostaden, dess utrustning och användning. Enkäter som ställde frågor om de boendes
hälsa skickades också ut, i olika varianter till barn, ungdomar och vuxna. För
inomhusmiljön ser bedömningarna ganska lika ut jämfört med ELIB. En signifikant
skillnad finns dock för boende i flerbostadshus, där torr luft rapporterats oftare i ELIB
än i BETSI. Skillnaden förklaras med att BETSI genomfördes under en mildare
vintersäsong än ELIB. En kall vinter är inomhusluften normalt torrare. Samband mellan
brister i inomhusmiljö och de boendes upplevda ohälsa generellt finns det betydligt
färre samband mellan upplevda hälsobesvär och miljöfaktorer bland boende i småhus
jämfört med boende i flerbostadshus i BETSI-undersökningen.

2.2.5 Folkhälsorapporter, FoHM 2009

Folkhälsorapport 2009 (Socialstyrelsen) var den sjunde nationella folkhälsorapporten.
Rapporten ger en översiktlig beskrivning och analys av hur hälsotillståndet utvecklas i
olika befolkningsgrupper. Rapporten beskriver ett antal folkhälsoproblem som allergier,
sociala skillnader, övervikt, luftföroreningar, tobaksrök, medicinering och fuktskador.
Sedan 2010 har Folkhälsomyndigheten regeringens uppdrag att årligen lämna en rapport
om utvecklingen av folkhälsan. Den senaste rapporten Folkhälsan i Sverige – årsrapport
2021 ska vara ett kunskapsunderlag för i första hand politiker och tjänstemän i regering
och riksdag men kan även vara användbar för andra med intresse för folkhälsofrågor.

2.2.6 Uppföljning av inomhusmiljö och hälsa, Bygg&Teknik 2016

Smedje et. al. (Bygg&Teknik nr 5 2016) har använt den omfattande databasen som togs
fram i samband med BETSI-undersökningen. Inom bygg- och fastighetssektorn finns
många olika parter som alla har intresse av att det som byggs blir hållbart samtidigt som
en bra inomhusmiljö säkerställs. Detta medför ökat behov av att på ett bra sätt följa upp
hur inomhusmiljön i bostäder är och hur den påverkar de boendes hälsa och
välbefinnande.

Några sammanfattande slutsatser som kom fram vid uppföljningen är:

• Tänk igenom vilka frågor uppföljningen ska besvara och anpassa
undersökningens uppläggning efter det.

• Vill man få djupare kunskap om vilka inomhusmiljöfaktorer som verkligen
orsakar hälsobesvär måste man göra så kallade longitudinella studier, där samma
individer och hus undersöks upprepade gånger.
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• Ha inte för många syften och samla inte in data för säkerhets skull. Det fördyrar
både insamlingen och hanteringen av data sedan.

• Ingår både enkät och besiktning är det viktigt att säkerställa att besiktning och
mätningar görs i bostäder där de boende svarat på enkät.

• Fråga de boende om sådant de faktiskt kan besvara, till exempel eget
hälsotillstånd eller uppfattning om bostaden.

• Var försiktig och noggrann när det gäller att fråga de boende om husets
egenskaper. Uppgifter om husets konstruktion och material insamlas bäst av
professionella fastighetsägare eller byggnadskunniga besiktningspersoner.

• Genomför mätningar i alla bostäder som besiktigas.

2.2.7 Miljöhälsoenkäter och miljöhälsorapporter, Folkhälsomyndigheten
2021

Miljöhälsoenkäterna med frågor om miljörelaterade självrapporterade besvär och
sjukdomar har genomförts av Folkhälsomyndigheten vart fjärde år sedan 1999.
Varannan gång för vuxna och varannan gång för barn. Resultaten publiceras i
Miljöhälsorapporter som även behandlar kunskapsläget inom inomhusmiljöområdet.
Resultaten från enkäterna finns även tillgängligt i databasen Folkhälsodata och i
visualiseringsverktyget FolkhälsoStudio (folkhalsomyndigheten.se/datavisualisering).
Den senaste Miljöhälsorapporten 2021 (Folkhälsomyndigheten) bygger på resultaten
från miljöhälsoenkät 2019, där närmare 50 000 vårdnadshavare har svarat på frågor om
exponeringar i miljön, hälsofrämjande faktorer samt miljörelaterade besvär och
sjukdomar hos barn.

2.3 Tidigare svenska boendeenkäter

I detta avsnitt presenteras ett urval svenska enkäter som tagits fram för att samla in
boendes synpunkter på inomhusmiljön.

 SGBC - Miljöbyggnad förenklad enkät (ingen offentlig databas)
 3H - Stockholms Innemiljöenkät (databas finns)
 BETSI – boendeenkät för vuxna (ingen offentlig databas)
 MM - enkäten (ingen offentlig databas)

Det finns en del skillnader mellan enkäterna beroende på syfte och sammanhang. Flera
enkäter har ett tydligt syfte mot att studera sjuka hus, allergier och andra hälsoproblem.
Det finns också en del likheter mellan enkäterna både vad det gäller uppbyggnad och
innehåll. Vissa frågebatterier används i flera olika enkäter. Baserat på den inriktning
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mot termisk inomhus miljö som BeBoenkäten har så bygger den delvis på 3H enkäten.
Dock har hälsoaspekter, trivsel samt ljud och ljus inte tagits med in den föreslagna
enkäten. I stället finns PMV/AMV med, precis som i Belokenkäten, för att möjliggöra
komfortbedömningar och objektiva mätningar av intressanta fall.

2.3.1 SGBC - Miljöbyggnad förenklad enkät

Miljöcertifieringssystem kräver ofta att man verifierar inomhusmiljön genom
enkätundersökningar både i kontors- och boendemiljö. Svenska Miljöbyggnad (Sweden
Green Building Council, SGBC) har tagit fram en förenklad enkät. I
certifieringssystemet för miljöbyggnad används enkät som en kontroll för nivå GULD
genom att ställa krav på att minst 80 procent av brukarna är nöjda med fysiska faktorer i
innemiljön, se BILAGA 1. Frågorna återspeglar indikatorerna i certifieringssystemet.

Enkäten innehåller följande frågeområden
• Temperatur och värmekomfort
• Ventilation och luftkvalitet
• Hälsoaspekter och ev. förekomst av allergi
• Dagsljus
• Ljud
• Bakgrundsdata placering, ålder, kön

2.3.2 3H - Stockholms innemiljöenkät

Stockholms stad genomförde 2005 tillsammans med Formas BIC och Stockholms Läns
Landsting en omfattande kartläggning av inomhusmiljön i Stockholms flerbostadshus.
Projektet hade namnet ”Hälsomässigt Hållbara Hus – 3H”. Ett viktigt syfte med
projektet var att ta fram objektiva och mätbara indikatorer som samvarierar med de
boendes upplevelse av inomhusmiljön. Projektets använde en standardiserad
boendeenkät, Stockholms inomhusmiljöenkät, som erbjöds till över 10 000 hushåll.
Enkäten skickades till ett urval vuxna personer i flerbostadshus i Stockholm år 1991 och
1993. Totalt ca 9000 personer bevarade formuläret se BILAGA 2.

Enkäten innehåller följande frågeområden
• Trivselfrågor om lägenheten
• Temperatur och värmekomfort
• Ventilation och luftkvalitet
• Ljud både i lägenheten som helhet som störande ljud
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• Ljus både dagsljus och solljus
• Hälsoaspekter och ev. förekomst av allergi
• Bakgrundsdata placering, ålder, kön

2.3.3 BETSI – boendeenkät för vuxna

År 2007 startade en rikstäckande undersökning av Bebyggelsens Energianvändning,
Tekniska Status och Innemiljö (BETSI). Undersökningen bestod av besiktning av ca
1800 byggnader på plats samt mätningar och enkäter (BILAGA 3) till boende i både
småhus och flerbostadshus. Målet var att ta fram underlag om skador och bristande
underhåll samt uppgifter för utveckling av miljökvalitetsmålet God bebyggd miljö.
Resultatet redovisades i rapporten Så mår våra hus – redovisning av regeringsuppdrag
beträffande byggnaders tekniska utformning (Boverket 2009).

Enkäten innehåller följande frågeområden
• Trivselfrågor om lägenheten
• Allmänt inomhusmiljö
• Temperatur och värmekomfort
• Ventilation och luftkvalitet
• Ljud både i lägenheten som helhet som störande ljud
• Ljus både dagsljus och solljus
• Hälsoaspekter och ev. förekomst av allergi
• Bakgrundsdata placering, ålder, kön

2.3.4 MM – enkäten

Andersson et. al. (1999) beskriver hur en undersökning med de så kallade
Örebroformulären (Arbets- och miljömedicinska kliniken, Universitetssjukhuset Örebro
1989. Den första standardiserade MM-enkäten, Miljö Medicin 040 NA) från Arbets-
och miljömedicinska kliniken, Universitetssjukhuset Örebro släpptes våren 1989.
Enkäterna baseras på samma stomme men finns för olika miljöer, till exempel skolor,
förskolor, kontor, sjukvårdsmiljöer samt boendemiljöer, se BILAGA 4 arbetsmiljö
delvis bas för Belokenkäten. De olika enkätversionerna utgår delvis från samma frågor
vilket ger möjlighet till jämförelser.

Enkäten innehåller följande frågeområden
• Bakgrundsdata placering, ålder, kön
• Allmänt inomhusmiljö
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• Temperatur och värmekomfort
• Ventilation och luftkvalitet
• Trivselfrågor
• Hälsoaspekter och ev. förekomst av allergi

2.3.5 Plats i byggnaden, datum, ålder, kön och kommentarer

Vanliga bakgrundsfrågor är storleken på bostaden och var i huset den är placerad. Ålder
är en faktor som kan påverka komfortupplevelsen. Äldre personer vill av olika skäl ofta
ha lite varmare inomhus. Med kön menar vi idag könsidentitet, alltså det kön du själv
känner dig som. Det är idag ofta flera val i enkätsammanhang. En möjlighet är att låta
frågan om kön vara en fritextfråga där de svarande själva får formulera sitt svar på
frågan helt fritt och utan förbestämda svarsalternativ. På grund av detta, och att kön har
visat sig inte påverka upplevelsen av termisk komfort, likt Belokenkäten tas den frågan
därför inte heller med i BeBoenkäten. Datum är viktigt för att kunna värdera
utomhusklimatets påverkan. Det finns även en möjlighet att ge kommentarer i fritext.
Dessa är dock generellt svåra att hantera på ett effektivt sätt.

2.3.6 Hälsoaspekter

Hälsoeffekter som dåligt inomhusklimat och dålig inomhusluft kan leda till
samhällskostnader av olika slag; exempelvis sjukvårdskostnader, produktivitetsförluster
samt försämrad livskvalitet. Det är dock inte känt exakt hur sambanden mellan
luftkvalitet och hälsa ser ut (BETSI (2009) – Så mår vara hus). Därför är det också svårt
att avgöra omfattningen av de hälsoproblem som undermålig inomhusmiljö orsakar,
vilket i sin tur gör det svårt att fastställa värdet av de samhällsekonomiska kostnaderna
som den dåliga miljön leder till. Enligt tidigare syftesbeskrivning har därför, likt
Belokenkäten, effekter av bland annat dagsljus, buller, lukter och allergier inte tagits
med i den föreslagna BeBoenkäten.

2.3.7 Bedömning av AMV/PMV

Vanligt idag är att klädsel och aktivitetsnivå uppskattas för att möjliggöra jämförelser
med insamlade eller mätta AMV och PMV-värden för mer objektiv bedömning av
termisk komfort. För att bedöma klädsel så används en mer varierad modell med Iclu-
värden på olika klädesplagg enligt nedan. Den totala beklädnadens isolans (Icl) är
summan av delarna (Iclu). Detta gör att man möjliggör en mer varierad klädsel.
Varianter på nedanstående förfarande har tidigare använts i Energimyndighetens projekt
Spara och Bevara för studier av kyrkobesökares klimatupplevelse.
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Iclu (clo) Klädesplagg Iclu (clo) Klädesplagg Iclu (clo) Klädesplagg

0,01 bh 0,02 sockor tunna 0,15 byxor tunna

0,03 trosa 0,06 sockor kraftigare 0,24 byxor kraftigare

0,02 strumpbyxa 0,19 kortärmad skjorta/blus 0,25 långärmad tröja tunn

0,04 kalsong kort 0,25 skjorta/blus 0,36 långärmad tröja kraftigare

0,15 långkalsong 0,14 kjol tunn 0,36 kavaj

0,08 undertröja kort ärm 0,23 kjol kraftigare 0,42 jacka

0,2 undertröja lång ärm 0,29 kortärmad klänning 0,02 lågskor/sandaler

0,02 ankelsockar 0,33 långärmad klänning 0,15 soffa/fåtölj

Bedömningen av aktiviteten utförs liknande Belokenkäten men med fyra fasta steg,
legat ned 0,7 Met, suttit ned 1,0 Met, stått upp 1,2 Met och promenerat omkring 2,0
Met. Beklädnads och aktivitetsdata från ASHRAE 55 (www.ashrae.org). Inga öppna
frågor för att möjliggöra enkel databearbetning. Några värden på beklädnadsisolans
eller metabolism finns inte tillgängliga för jämförelser i Belokenkäten.

2.3.8 Användning av databaser

För samtliga studerade enkäter, SGBC, 3H, BETSI och MM-enkäten finns databaser
med olika tillgänglighetsgrad. Detta gör att man i teorin kan jämföra svaren med svar
från byggnader där man vet att olika problem finns och på så sätt dra slutsatser om den
undersökta byggnaden. Tyvärr är samtliga databaser svåråtkomliga och/eller
kommersiella vilket försvårar långsiktiga studier av boende miljön.

SGBC - Building Green Online
Databasen har olika roller och behörighetsnivåer som ger olika rättigheter. Data är
projektorienterade och är inte tillgängliga för allmänheten.

3H - Stockholms Innemiljöenkät hos USK
Stockholms Utrednings- och Statistikkontor (USK, sedan 2011 Sweco), ansvarade för
insamlingen av enkätdata och databasen. Den enkät som används i 3H är Stockholms
Innemiljöenkät – ”Några frågor om Ditt inomhusklimat”. Tankarna bakom enkätens
utformning, interna validitet och reliabilitet har också varit föremål för vetenskaplig
granskning.
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BETSI - databas hos Boverket
Boverket har hand om och administrerar den avidentifierade databasen som kräver
sträng sekretess och godkännande från Boverket för att få användas. En av enkäterna är
en bostadsenkät med frågor om bostaden, dess utrustning och användning.

MM - Miljömedicin MM Konsult AB
En viktig del vid tolkningen av MM-enkäterna utgörs av jämförelser med en databas
mellan olika inomhusmiljöer med eller utan olika typer av inomhusproblem. Databasen
finns närmare beskriven i rapporten ”Metodanalys 2” vanligtvis tillgänglig via
hemsidan www.inomhusklimatproblem.se under fliken Analyser.

2.3.9 GDPR-hantering av webbenkäter

Generellt bör enkäten utformas utan att personuppgifter inte behövs, till exempel kan
bostadsplacering markeras endast på kommunnivå. Detta eftersom all behandling av
personuppgifter måste följa de grundläggande principerna som anges i
dataskyddsförordningen (Integritetsskyddsmyndigheten imy.se). Det är dock tillåtet att
lagra personuppgifter även när det ursprungliga ändamålet inte längre är aktuellt, om det
sker för

 arkivändamål av allmänt intresse
 vetenskapliga eller historiska forskningsändamål
 statistiska ändamål.

En tanke är att data som samlas in ska kunna användas för vidare studier och analyser.
Resultatet från undersökningen. Databaser som innehåller inomhusmiljö är ska vara
avidentifierade så att ingen enskild person eller byggnad kan identifieras. De uppgifter
som kommer att vara tillgängliga i databasen är avidentifierade. Mer om vad som är
tillåtet enligt GDPR kan läsas i Innovationsportalen
(https://www.imy.se/verksamhet/dataskydd/innovationsportalen/)
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3 Resultat

3.1 BeBoenkäten

3.1.1 Introduktion och instruktion

BeBoenkäten kan användas i alla typer av bostäder. Att genomföra en enkät och sedan
följa upp och åtgärda och återkoppla resultatet till de boende upplevs oftast som mycket
positivt. I vissa lägen kan det dock vara mindre lämpligt att gå ut med enkät, om det
exempelvis finns konflikter angående hyror eller bostadsrätter som står inför
försäljning. Byggnaden ska vara tagen i bruk minst ett år, en sommar och en vinter,
innan enkät genomförs. En svarsfrekvens på minst 70% eftersträvas. Det kan ibland
krävas påminnelser och ibland belöningar. Enkäten är i det här fallet byggd i verktyget
MS-Forms. Prova enkäten!

3.1.2 Temperatur och komfort
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3.1.3 Ventilation och luftkvalitet
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3.1.4 Bakgrundsfrågor



> Förutsättningar för enkät-studier av hälsomässiga och energieffektiva byggnader Sida 21 (43)

> Version: 1.0

> Författare: Håkan Nilsson



> Förutsättningar för enkät-studier av hälsomässiga och energieffektiva byggnader Sida 22 (43)

> Version: 1.0

> Författare: Håkan Nilsson

4 Diskussion och slutsatser

Målet med förstudien har varit att ta fram ett förslag på enkät för utvärdering av upplevt
inomhusklimat i boendemiljö. Baserat på den inriktning mot termisk inomhusmiljö, som
BeBoenkäten har, bygger den till stora delar på den väl beprövade 3H enkäten. Fördelar
med detta är att 3H-enkäten använts mycket, funnits länge, fungerar bra och har en
referensdatabas med enkätsvar som kan vara värdefullt vid tolkningen av resultat. På
grund av inriktningen har, likt Belokenkäten, hälsoaspekter, trivsel samt ljud och ljus
inte tagits med in den föreslagna BeBoenkäten.

Det är känt att enkätstudier i kombination med mätningar ge värdefull förståelse om
inomhusmiljön och dess påverkan på boende. Därför innehåller den föreslagna enkäten
ett avsnitt som kan kopplas till fysiska mätningar via AMV/PMV-index. Därför har
BeBoenkäten, precis som i Belokenkäten, insamling av AMV-index. Detta för att
möjliggöra komfortbedömningar baserat på både mänsklig upplevelse och mätningar i
intressanta fall samt sammanställning av antal missnöjda, APD, i olika projekt.

En tanke har också varit att data som samlas in ska kunna användas för vidare studier
och analyser. Det innebär att databaser som innehåller data insamlade med enkäten ska
vara avidentifierade så att ingen enskild person eller byggnad kan identifieras. De
uppgifter som kommer att vara tillgängliga i databasen är anpassade för att följa GDPR
lagstiftningen.

För samtliga studerade enkäter, SGBC, 3H, BETSI och MM-enkäten finns idag
databaser med olika tillgänglighetsgrad. Detta gör att man i teorin kan jämföra svaren
med svar från byggnader där man vet att olika problem finns och på så sätt dra slutsatser
om den undersökta byggnaden. Tyvärr är samtliga databaser svåråtkomliga och/eller
kommersiella vilket försvårar långsiktiga studier av boende miljön. Det kan vara av
intresse för BeBo att bygga en egen databas för jämförelser av olika projekt inom och
utom nätverket.

Vi ser fram emot synpunkter och kommentarer som kan utveckla enkäten så att den kan
användas för att utveckla boende miljön.
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5 Förslag på fortsatt arbete

5.1 Automatiserad optimering av inomhusmiljön

Det finns ett ökat intresse för IoT (Internet of Things) hos många fastighetsägare. Det
blir vanligare att automatisera rapporteringen av data vid bland annat omcertifieringar
och taxonomirapportering av hållbara byggnader. Det innebär att en mängd nya data
varje dag om bland annat nöjda brukare, inomhusklimat, energi- och vattenanvändning
och avfallshantering automatiskt tas fram och skickas in till certifieringsorganet. Det
finns redan idag AI-system som använder sig av historiska data kombinerat med
realtidsdata från stora mängder sensorer i några fastigheter. Data transporteras till en
databas och skickas vidare till virtuella modeller av fastigheterna, så kallade digitala
tvillingar. I modellen för varje fastighet görs sedan beräkningar utifrån bästa möjliga
lösning. Systemet tar alltså hänsyn till både ekonomi och driftparametrar och gör
ungefär en miljon driftoptimeringar varje timme. Bästa möjliga inomhusmiljö med
minsta möjliga energianvändning och största möjliga kundnöjdhet.

5.2 Uppföljning av indikatorer för god inomhusmiljö

Ett sätt att förstärka arbetet mot en bättre inomhusmiljö är att underlätta arbetet med att
samla in underlag till rapportering kring miljömålet God inomhusmiljö. För att hjälpa
kommunerna att lämna dessa uppgifter föreslås en central funktion där kommunerna
enkelt kan rapporterna in sitt förbättringsarbete. Ett förslag är att nedanstående urval av
faktorer prioriteras eftersom de förekommer i flera andra metoder och verktyg liksom i
kraven på vad som ska ingå vid kommunernas tillsynsarbete. Det är också möjligt att
relativt enkelt rapportera och samla in statistik för dessa faktorer. Samtliga faktorer kan
relativt enkelt mätas och bedömas.

• ventilation
• inomhustemperaturer
• bullerproblem
• brister i städning
• fukt och mögelproblem
• radon

Underlaget samlas in genom att kommuner ger medborgarna möjlighet att lämna
synpunkter och klagomål på inomhusmiljön via webenkäter. Resultatet kan redovisas på
olika sätt, till exempel hur stor andel av klagomålen som hanteras och hur stor andel
som åtgärdas år från år och det ger en indikation för hur inomhusmiljöarbetet går
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6 BILAGA 1: SGBC - Förenklad
innemiljöenkät - Miljöbyggnad

https://www.sgbc.se/certifiering/miljobyggnad/anvandarstod-for-
miljobyggnad/manualer-och-verktyg-for-certifiering-i-miljobyggnad/
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7 BILAGA 2: 3H – projektet - Stockholms
innemiljöenkät

https://miljobarometern.stockholm.se/content/docs/tema/halsa/3H_rapport3_indika
torer.pdf
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Ej medtaget
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8 BILAGA 3: BETSI – Enkät för vuxna -
Enkätundersökning om boendes upplevda
inomhusmiljö och ohälsa

https://www.boverket.se/globalassets/publikationer/dokument/2009/betsi--
enkatundersokning-om-boendes-upplevda-inomhusmiljo-och-ohalsa.pdf
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9 BILAGA 4: MM – enkäten - Arbets- och
miljömedicin Örebro

https://vardgivare.regionorebrolan.se/sv/kontakt-for-vardgivare/uso-kliniker-
enheter/arbets--och-miljomedicin-uso/miljomedicinsk-verksamhet/enkater-om-
inomhusmiljo/

Enkäterna baseras på samma stomme som finns för flera olika miljöer, bland annat
bostäder.
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10 BILAGA 5: Belok – enkäten för
utvärdering av brukarkomfort i lokaler

https://belok.se/forstudie-enkat-for-utvardering-av-brukarkomfort/
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